Zawiera ona warte edycji
interesujące dane, dotyczące np. rozmieszczenia sieci ulicznej miasta,
zestawienia liczby i stanu zabudowań, w tym zabytków sakralnych.

Słowa kluczowe: Królestwo Polskie, gubernia kielecka, Kielce, „Kieleckie
Wiadomości Gubernialne”

Ukazem z 19/31 grudnia 1866 r. przeprowadzono w Królestwie Polskim ważną
reformę administracyjną. W jej rezultacie powstało dziesięć nowych guberni,
a wśród nich gubernia kielecka1 ze stolicą w Kielcach2, które po ponad dwudzie-
stu latach ponownie stały się centrum wojewódzkim regionu. Gubernia kielecka
funkcjonowała bez większych zmian do I wojny światowej, by ostatecznie po klęsce
Rosjan zniknąć z map terenów podległych Rosji i zaistnieć na nowo w 1918 r. jako
województwo kieleckie w odzyskanej, niepodległej państwowości.

Po utworzeniu guberni kieleckiej należało przeprowadzić niezbędne prace
w celu aktualnego opomiarowania miasta. W 1867 r. takie działania podjął magi-
strat kielecki z udziałem pomocnika architekta Rządu Gubernialnego Kieleckiego
(dalej: RGK), wtedy też rozpoczęto przygotowania do sporządzenia nowych pla-
nów miejskich. Jak stwierdzono w protokole z narady z 12/24 lipca 1867 r. załą-
czonym do raportu wspomnianego pomocnika, mało aktualne materiały kartogra-
ficzne nie nadawały się już do dalszego ich wykorzystywania w pracy urzędów.
Plany wykonane w 1824 r.3 miały dla władz miejskich jedynie wartość historyczną,

1 O obszarze 170 mil kwadratowych, obejmująca zasięgiem 41 miast i 140 gmin wiejskich.

W pierwszej połowie 1867 r. druk odbywał się jeszcze w dwóch językach, tj. rosyj-
skim i polskim8, by w 1868 r. ostatecznie pozostać przy obowiązkowym języku
urzędowym zaborcy9, który był stosowany do końca druku gazety w 1915 r.

Pierwszym redaktorem „KWG”10 został Mikołaj Baljasnyj, który w nr. 20 z 20
maja/1 czerwca 1867 r. zamieścił w dziale nieoficjalnym tygodnika „Opis miasta
Kielc” (dalej: Opis Kielc). Egzemplarz gazety odnaleziono w pozostałej szczątkowo

Kielc, „Studia Muzealno-Historyczne” 2010, t. 2, s. 28; zob. także: B. Paprocki, Zagadnienia
urbanistyki Kielc w pierwszej połowie XIX wieku, „Rocznik Muzeum Świętokrzyskiego” 1965,
t.

Archiwum Państwowe w Kielcach, Kielecka Drukarnia Gubernialna, sygn. 113,
Kieleckie Wiadomości Gubernialne, nr 20 z 20 maja/1 czerwca 1867 r., k. 136–137.

Описание г. Келец

(Начало в № 19-м).

Г. Кельцы лежит под 50° 52’ сев. ш. и 36°16’ зап. д. Средняя температура
года 6° Р.

Чтоб нагляднее ознакомиться с г. Кельцами, мы примем за конечный пункт
его, так называемый д. Леонарда (в котором помещается военный госпиталь).